
 STADT FURTWANGEN IM SCHWARZWALD 
 GR-Wahlperiode 2014/2019 
 

 
Sachbearbeiter :  Christian Marzahn 
 
Aktenzeichen :  Bauakte 
 
Vorlage Nr. :  GR 433/2019  
 
Datum  :  27.02.2019 
 
Verteiler : BM, GR, OV, AL, P, Z, z.d.A.    

 
Anlagen : ./. 

 
 

 
 
 

Thema: 

Sanierung Fohrenstraße 

- öffentlich - 

 

 
 

Vorschlag zur Beschlussfassung im Gemeinderat am 12.03.2019 
 
 

1. Der vom Ingenieurbüro Kirn, Dornstetten, vorgestellten Planung zur Sanierung der Fohrenstraße 
wird zugestimmt.  

 
2. Die Verwaltung wird dazu ermächtigt, die öffentliche Ausschreibung der Bauleistungen 

vorzunehmen und das Ergebnis dem Gemeinderat zur Beschlussfassung vorzulegen.  
 
 
 
 



-     - 2 

Sachverhalt mit Erläuterungen und Begründungen 
 
Die Fohrenstraße ist in einem außerordentlich schlechten Zustand. Dies wurde bereits bei 
verschiedenen Ortsterminen festgestellt. Das Ing. Büro Kirn, Dornstetten, hat die Sanierungspläne 
der Fohrenstraße nun auf zwei Bauabschnitte aufgeteilt. Beide Bauabschnitte sollen auf einmal 
ausgeschrieben werden. Der erste Bauabschnitt ab dem Gasthaus Rössle bis zum Hochpunkt der 
Fohrenstraße soll in diesem Jahr realisiert werden. Die detaillierte Planung wurde durch das Ing. 
Büro Kirn, den Mitgliedern des TUA am 26.02.2019 vorgestellt. Im Rahmen dieser Sitzung wurde 
die Planung vorberaten.      
 
Die Ausschreibung der Bauleistungen soll im April erfolgen. Der Vergabebeschluss wurde auf den 
07.05.2019 festgelegt.   
 
 
 

Stand der Vorberatungen 

 
In der Sitzung des TUA am 8. April 2014 haben die Mitglieder im Rahmen eines Ortstermins den 
schlechten Zustand der Fohrenstraße festgestellt und kamen vor Ort überein, dass hier nur eine 
Gesamtsanierung sinnvoll sei.  
 
Am 08.03.2016 wurde auf Grundlage der Sanierungsplanung der Kirn Ingenieure bereits der 
Planung zugestimmt. Der Ausschreibungsbeschluss wurde allerdings verschoben.   
 
Am 28.06.2016 wurde durch den TUA beschlossen, Teilbereiche der Fohrenstraße zu flicken. Der 
Auftrag wurde an die Bauunternehmung Hermann erteilt.   
 
Im Zuge der Haushaltsplanberatungen des Gemeinderates am 15.01.2019 wurden Haushaltsmittel 
für die Sanierung der Fohrenstraße eingeplant.  
 
Am 26.02.2019 wurde die Sanierungsplanung durch das Ing. Büro Kirn dem TUA vorgestellt.  
 
 
 

Kosten und Finanzierung 
 
Für die Sanierung der Fohrenstraße stehen Haushaltsmittel in 2019/2020 wie folgt zur Verfügung:  
 
Im städtischen Haushalt = 500.000,-€ 
Im Finanzplan für das Jahr 2020 = 800.000,-€ 
 
Im Eigenbetrieb Wasserversorgung = 140.000,-€  
Im Finanzplan für das Jahr 2020 = 100.000,-€ 
 
Im Eigenbetrieb Abwasserentsorgung = 360.000,-€  
Im Finanzplan für das Jahr 2020 = 360.000,-€ 
 
 
 
 


	SMC_BM_VOTEXT5
	Anlage
	Gremium
	Datum
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	SMC_BM_VOTEXT6
	FAuswirkung

